BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5554/BXD-KTXD
V/v chi phí đoàn tàu công trình trong
dự toán các gói thầu thi công xây
dựng hạng mục gia cố công trình hầm
thuộc dự án gia cố hầm yếu kết hợp
mở mới các ga và cải tạo KTTT đoạn
Vinh – Nha Trang, tuyến đường sắt
Hà Nội – TP Hồ Chí Minh.

Hà Nội, ngày 18 tháng 11  năm 2020

Kính gửi: Ban Quản lý dự án 85 – Bộ Giao thông vận tải.

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1967/BQL-ĐHDA1 ngày 18/9/2020
của Ban Quản lý dự án 85 – Bộ Giao thông vận tải đề nghị hướng dẫn chi phí
đoàn tàu công trình trong dự toán các gói thầu thi công xây dựng hạng mục gia
cố công trình hầm thuộc dự án gia cố hầm yếu kết hợp mở mới các ga và cải tạo
KTTT đoạn Vinh – Nha Trang, tuyến đường sắt Hà Nội – TP Hồ Chí Minh
trong dự toán xây dựng công trình (sau đây gọi là Dự án). Sau khi xem xét, Bộ
Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo quy định về quản lý chi phí đầu tư xây dựng, chi phí trực tiếp trong
chi phí xây dựng bao gồm chi phí vật liệu, chi phí nhân công, chi phí máy thi
công. Chi phí máy thi công được xác định cho các loại máy tham gia trực tiếp
vào quá trình thi công tạo ra sản phẩm xây dựng.

Theo nội dung văn bản số 1967/BQL-ĐHDA1, với đặc thù của dự án,
đoàn tàu công trình tham gia trực tiếp vào quá trình thi công xây dựng công
trình. Do đó, nếu chi phí vận hành đoàn tàu công trình có tính chất tương đồng
với chi phí máy thi công trong chi phí trực tiếp của chi phí xây dựng; thì căn cứ
thiết kế, quy trình, biện pháp thi công được duyệt, Ban Quản lý dự án 85 báo cáo
Bộ Giao thông vận tải xem xét, quyết định việc tính toán chi phí đoàn tàu công
trình trong chi phí trực tiếp đảm bảo phù hợp với quy định, điều kiện đặc thù của
dự án trên  nguyên tắc tính đúng, tính đủ, không trùng lắp chi phí.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ban Quản lý dự án 85 – Bộ
Giao thông vận tải nghiên cứu, thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, Cục KTXD, Tr.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Trương Thị Thu Thanh

		2020-11-18T15:00:32+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!